FICEDVLENSES ficticii milites Plautini Captiu. 1, 2, 60 quos ille Turdetanis similes finxit et Placentinis, vt non Turdi modo et Placentiae saluam mouerent auditoribus, sed Ficedulae etiam, forte cum quadam ad Ficolenses, vel Ficelias allusione. Habemus magnam vim talium nominum, quae vt *γεωργουφάμενα* Parasitica tabulas totas implent.

FICELIAE, arum. f. Pl. Locus in monte Quirinali, ubi habitabat Nepos vicinus Martialis: qui 6, 27 sic scribit, Bis vicine Nepos, nam tu quoque proxima Florae Incolis, et veteres tu quoque Ficelias. Conf. Donat. de Urb. Rom. 3, 15. Nardin. Rom. vet. 4, 9.

FICOLEA, Palus ficulneus. Festus.

FICOLENSES, Quartae regionis Italiae Populi Plin. 3, 4.

FICTE, FICTILIS, FICTOR, vid. FINGO.

FICVS, secundae vel quartae Decl. f. [φυκῆ, αῦκον] Arbor ficus fe-

rens. Cato R. R. 40 Ulmos, Ficos, poma, oleas seri oportet —

Ficos, oleas, mala, pira, vites inseri oportet. c. 41 Ficorum et malorum insitio. — Oleae et ficorum insitio. c. 42 Quod genus ficos aut oleam esse voles, inde librum scalpro eximito, alterum librum cum gemma de eo fico, quod genus esse voles, eximito etc.

Sic omnes sine varietate. Secundum haec aut hic ficus dixit Cato, aut hoc ficum, ut hoc malum: quod nusquam, puto, observatum est.

Falsa autem plane est Capri observatio p. 2248 Putsch. Ficus non ficos, nec ficibus sed ficis. Plin. 16, 26 Fructum perdunt facillime ante maturitatem, palma, ficus, amygdala, malus, pyrus. Idem 16, 31

Quidam breuitate radicum celerius senescere arbores putant: quod coarguunt fici, quarum radices longissimae, et senectus ocissima. Iuuenal. Sat. 10, 145 — Ad quae Discutienda valent sterilis mala robora fici. Cic. de Orat. 2, 278 Cui quum quidam familiaris quereretur, quod dixerat vxorem suam suspendisse se de ficu. De

ficibus suspendit Varro ap. Charif. 1 p. 74 extr. Densissima pomis

Ouid. Fast. 2, 253. Ruminalis, vid. h. v. ¶ 2 Ficus, fructus, secundae etiam Decl. et quartae, Fem. similiter gen. Lucil. ap. Charif. l. c. Fici comeduntur et vuae. Plin. 15, 18 E reliquo genere pomorum ficus amplissima est. Nota, pomorum genere comprehendi ficos. Sed teste Macrobio Sat. 2, 16 Ficum tanquam non pomum fecerni a pomis apud idoneos reperimus, laudaturque ibi Afranius, itemque Cicero. Martial. 7, 70 Ficus non habet vnus ager. Hor. Epod. 16, 46 Suamque pulla ficus ornat arborem. Varr. de R. R. 1, 41 Fici semen naturale intus in ea fico quam edimus. Et paullo post,

Tum enim resticulas per ficos, quas edimus, maturas perferunt, et eas, quum inauerint, complicant. Ficum, pro fructu, Masc. gen. probant nonnulli ex Macrobio 2, 16 Grossi appellantur fici, qui non maturefcunt, hos Graeci dicunt ελύθρας. Mattius, In millibus tot ficorum non videbitis grossum. Sic etiam Gron. Sed al. quae. Lucil.

apud Non. 4, 124 Sicuti cum primus (sic Merc. al. primas) ficus propola recentis Protulit, et pretio ingenti dat primitu' paucos. Sic omnes. Laudatur etiam Plinius 16, 25 In ficis mirabiles sunt et abortiu', qui nunquam maturefcunt. Sed a duobus amplius saeculis legitur abortus, ne mentione quidem alterius lectionis facta. Cic. pro Flacc.

¶ 41 Homini enim Phrygi qui arborem fici nunquam vidisset, fiscinam ficorum obiecisti. Varro R. R. 1, 41, 4 Fici semen naturale in ea fico, quam edimus: quae sunt minuta grana etc. — Resticulas per ficos quas edimus maturas perferunt. Ex fici tantulo grano terra tantos truncos ramosque procreat Cic. de Senect. 52. Aridae ficus Plaut. Rud. 3, 4, 59. Arida pinguis ficus Scribon. 66. Aridae ficus decoctae aqua 190. Assiduas ficos Lucilii laudat Charif. 1 p. 74. Ficus anus, vid. ANVS. Dulciferae fici lactantes vbere toto Ennius ap. Charif. 1 p. 103. Pingues Hor. Serm. 2, 8, 88. Ficos biferas, noue dixit Suet. in August. c. 76 pro Fructu arboris biferae, de qua vid. Torrent. ad l. d. et Turneb. Aduers. 18, 4. Ficorum genera, nomina, epitheta ex Plinio, rusticis, Macrobio ordine referre longum est. Solus Plinius 15, 18 Nouem et viginti genera refert. Videri potest Lexicon nostrum rusticum h. v. ¶ 3 Ficus morbus intestini recti extremi, ab attritu nimio orti v. g. in equitatione, de quo Martial. 14, 86 cuius lemma. Ephippium, Stragula succincti venator fume veredi, Nam solet a nudo surgere ficus equo. Inprimis vero morbus cinaedorum et pathicorum: quare non modo laboranti hoc morbo conuicium facere solet Martialis, sed etiam familiam talem aut pueros tales habenti. Vid. FICVS n. 4 et 5. FICOSVS item, et FICETVM.

¶ Add. Zavottus de Medica Martialis tractat. p. 379 sq. Marcellus Empir. c. 31 p. 389 A Ad ficos, qui in locis verecundioribus nascuntur. Ad hunc morbum non pertinet proprie, sed illi tamen declarando inseruit Celf. 6, 3 Est etiam vlcus, quod a fici similitudine, Graecis ούκωσις nominatur. Caro excrescit, et id quidem generale est. Sub eo vero duae species sunt, Altera vlcus durum et rotundum est, altera humidum et inaequale. Ex duro, exiguum quiddam et glutinosum exit: ex humido, plus et mali odoris. Fit vero vtrumque in his partibus, quae pilis conteguntur. Sed id quidem quod callosum et rotundum est maxime, in barba: Id vero quod humidum, praecipue in capillo.

¶ 4 Ficus etiam dicitur, qui illo morbo laborat, ficosus. Horat. Sat. 1, 8, 47 in ridicula narratione ex persona Priapi, Nam displosa sonat quantum vesica, pepedi Diffissa nate ficus: tanta vehementia displosam a se dicit eum, quem sphinctera vocant medici, ut inde finderetur podex, et ex ea laesione ficus s. marisca oreretur: diffissa nate ficus factus est Priapus. Ficus est non modo arbor, quae ficus habet, sed etiam homo, qui ficos habet. Martial. 4, 52 Gestari iunctis nisi desinis, Aedylo (Hedylo) capris, Qui modo ficus eras, mox caprificus eris. Vetus lemma, In Aedylo fico laborantem. Hinc Id. 12, 33 Vt pueros emeret Labienus, vendidit hortos, Nil nisi ficetum nunc Labienus habet. Multae arbores fici ficetum sunt.

¶ 5 Valde exercuit Ficus Grammaticos veteres et novos, cum de Genere et Declinatione disputarint a Martialis inde temporibus, cuius est hoc epigramma 1, 66

Cum dixi, ficus, rides quasi barbara verba,
Et dici ficos, Caeciliane, iubes.

Dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci,
Dicemus ficos, Caeciliane, tuos.

Infinutum fuerit omnia huc referre, quae de hoc ipso loco disputata sunt ab antiquis et recentioribus, e. g. Charifio 1 p. 103. Prisciano 6 p. 713.

Valla Eleg. 4, 1. In quibus multus est Raderus. Itaque haec modo monemus: primo lectionem, quam dedimus, esse omnium suffragiis certam, praeter Ramiresii, qui Ficus etiam v. 4 vult legi, et in hoc reprehendi Caecilianum, qui ficos tantum dici secunda Declinatione putarit. Deinde Pronomen tuos quibusdam non videri adiectiue adiunctum ad ficos, ut inde possit probari, quod facit Priscianus, ficos pro morbo esse generis Masculini: verum hoc velle Martialem, Si omnino Fici tibi ita probantur, dicemus Ficos eos, qui tuae libidinis fructum tulere morbum illum ficosum, tuos homines, tuos pullos etc. Placuit hoc iam Charifio 1 p. 103 cum dicit, in eo versu esse ελύθρας. Reliqua disputatio cum tota ad exempla et auctoritates redeat, in quibus satis fuimus copiosi; hic supersedere ea longiore possumus. Ficum arborem et fructum tutius Feminino genere, fructum insuper Declinatione secunda, Ficum morbum Masculino, et secunda Declinatione adhibere malim: sed secus facientes facile tulerō.

FICVLA, ae. f. Dimin. [φυκίδιον] Parua ficus. Laudatur Plaut. Stich. 5, 4, 8 Hoc conuiuium est pro opibus nostris, satis commodule nucibus,

nucibus, fabulis, ficulis, etc. *Etiam* Poen. 5, 2, 45 legit *Acidalius*, *Ficulas*, *fauulas* (fabulas) ait se aduexisse et nuces. *Sed Gronou. retinuit Ligulas* *canalis* ait etc. *Ficulus autem plane, puto, auctorem non habet.*

FICĒTVM, i. n. [*συκῶν*] *Locus ficis confitus.* Varro 1, 41 *Ficusque densa materia non est, ideo sequitur calidiorē: quod fit, ut in locis frigidis ficeta fieri non possint.* Martial. 12, 33 *Nil nisi ficetum nunc Labienus habet.* *Vid. FICVS n. 4.*

FICĀRIVS, a, um. Adi. [*συκοφάγος*] Plin. 11, 35 *Ficarios culices caprificus generat.* Cato c. 48 *Eo farmenta aut ficarias crates imponito, quae frigus arceant et solem.*

¶ 2 *Ficarii fauni ponuntur a Vulg. Interprete Ierem. 50, 39 ubi Graeci ἰνδάλματα habent aut Φαρμάματα.* Hieron. in Ies. 13, 21 *Pilosos Vulgati interpretatur vel incubones vel satyros, siluestres quosdam homines, quos non nulli Faunos ficarios vocant.* Isid. Gloss. *Ficarius, Faunus.* Et 15

Orig. 8 *extr. Quem vulgo incubonem vocant, hunc Romani Faunum ficarium dicunt, ad quem Horatius dicit, Faune Nympharum fugientium amator etc.* Hunc alii Satyrum vocant. *Vid. quae more suo de his Bochart. Hieroz. 2, 6, 6 qui c. 7 de Pilosis et Satyris agit.*

FICARIA, ae. f. [*συκῶν*] *Ficetum.* Pallad. 4, 10 *Aliqui inter ficarias caprifici arborem ferunt.* ¶ 2 *Insula Sardiniae propinqua Plin. 3, 7.*

FICĀTVM, i. n. [*συκωτόν*] *Iecur aprugnum, aut suillum arida ficu saginatum.* Gloss. Isid. *Ficatum quod Graeci συκωτόν vocant.* Papias, *Ficatum, iecur.* *Nempe paulatim ipsum iecinoris nomen factum est, quod Hispanorum Higado, Italarumque Fegato et Foie Gallorum hodie indicat.* Plin. 8, 51 *de suibus, Adhibetur et ars iecori feminarum, sicut anserum, inuentum M. Apicii, fico Carica saginatis ac satie, necatis repente mulsi potu dato.* *Sic Harduinus. Alii saginatis, ac satie necatis.* Marcell. Empir. c. 22 *Ficatum lupi integrum lauri foliis inuolues.* Apic. 7, 3 *inter Sumen et Offellas, medio loco ponit Ficatum, eique oenogarum parare docet, itemque inuolues ait in omento et in craticula assas.* *Reliqua dabit Reinesf. Var. Lect. 3, 4 p. 394. Salm. ad Solin. p. 343 aF.*

FICITAS, ātis. f. dictum ut Oliuitas; i. *Fructus fici.* Naeuius, *Ficitores omnes cupiunt ficitatem, merx est sine molestia.* Ex Nonio 2, 317.

FICITOR, ōris. m. [*συκοφίλος*] *Ficorum mercator, aut cultor certe.* Naeuius l. c. *Ficitores omnes cupiunt ficitatem.*

FICOSVS, a, um. Adi. *Vlceribus, quae fici vocantur, plenus.* 40 Martial. 7, 70 *Ficosa est vxor, ficosus et ipse maritus.* *Superl. in Priapeis Carin. 50 Ficosissima me puella ludit.*

FICVLNVS, a, um. Adi. [*συκινός*] *Quod est arboris fici, aut ex fico arbore.* Hor. Serin. 1, 8 *princ. ex Persona Priapi, Olim truncus eram ficulnus inutile lignum.* *Machaera ficulna, Praesidium ficulnum, prouerbio Graecorum dicuntur pro Infirmis atque inutilibus.* *Ficus enim mollis est planta, et ligna eius nullius vsus.* *Vid. Mich. Apost. Prou. Cent. 17, 79.*

FICVLNEVS, a, um. Adi. [*σύνικος*] *Idem quod Ficulnus.* Plin. 15, 28 *Sunt et ficulnei caules. Legitur et Ficulni.* Cato R. R. c. 31 *Fibulae vnde fiant aridae iligneae, vlneae, nucuae, ficulnae.* *Sic Varro de R. R. 3, 16 Ficulnea ligna.* *Arbor Columel. 5, 11. Cacumina Pallad. Mart. c. 10.*

FICVLNEA, ae. f. *Vetus Latinorum oppidum, a Tarquinio Prisco captum.* Liu. 1, 38. *Hinc*

FICVLNENSIS, e. Adi. *Incola eiusdem.* *Via Ficulnensis olim dicta, post Numentana ad sacrum montem ducens.* Liu. 10, 3. *et 3, 52 pr. Cic. Att. 12, 34. al. Ficulensis.*

F I D

FIDEICOMMISSVM, **FIDEIVBEO**, **FIDEIVSSOR**, *vid. FIDES, Fidei.*

FIDELIA, ae. f. *Vas fictile, seruandis liquidis et salgami aptum.* *Samium vas ad vsus plurimos vocat Non. 15, 5.* Perf. 3, 73 *Disce, nec iniudeas, quod multa fidelia putet, In locuplete penu: de salgami dono datis.* Colum. 12, 10, 4 *Pira — in fictili picata fidelia componito.* Et 12, 7, 3 *de simili re, Ut ius vsque in summum labrum fideliae perueniat.* *Plant. Aul. 4, 2, 15 Mulsi congialem plenam faciam tibi fideliam.* *Columel. 12, 38, 1 In fictili fidelia sicco loco reponuntur baccae myrti siccatae.* *Perf. 3, 22 Sonat vitium percussa, maligne Respondet viridi non cocta fidelia limo.* *Tumet alba fidelia vino Perf. 5, 183. Columel. 12, 56 Medullam eius concisam in fideliam vitream, vel nouam fictilem conicito, et adicito ius: de olere atro.* *Curio ad Cic. Fam. 7, 29 Sed, amice magne, noli hanc epistolam Attico ostendere: sine eum errare, et putare me virum bonum esse, nec solere duo parietes de eadem fidelia dealbare: i. duobus imputare, quod vni debetur solidum, ut si faber de fidelia calcis quam praebuit Titius dealbare velit etiam parietem Maeuii.*

FIDELIS, etc. *vid. FIDES, ei.*

FIDĒNA, ae. f. et **FIDĒNAE**, arum. Plur. *Vrbs Latinorum mediterranea in Sabinis, olim colonia Romana.* Liu. 4, 17 *princ. Prima Syllaba anceps est.* *Virg. Aen. 6, 773 Hi tibi Nomentum, et Gabios, urbemque Fidenam.* *Iuuen. Sat. 6, 57 Viuat Fidenis, et agello cedo paterno.* *Propert. 4, 1, 36 Hac vbi Fidenas longe erat ire, vta.* *Hor. Epist. 1, 11, 8 Gabiis desertior atque Fidenis vicus.* *Et moment Grammatici a Virgilio corripit Syllabam natura longam.*

FIDĒNAS, ātis. Adi. *Fidenas bellum, id scil. Quod inter Romanos et Fidenates fuit.* Liu. 1, 15. *Fidenas etiam Cognomen L. Sergii Liu. 4, 17. Fidenates, Populi Plin. 3, 12. Liu. 4, 31.*

FIDENTIA, *vid. FIDES, ei.*

FĪDES, ēi. f. *pen. antiquis etiam producta. [πίστις] Nomen latissimae significationis, quam ita licebit, puto, comprehendere Fides est persuasio, et quidquid illam efficit. Itaque interdum est ipsa illa conuentia et non repugnantia dictorum, cogitationum, factorum, actiones et virtus eorum, quos fideles dicimus; interdum assensus, quem adhibemus rei tanquam probabili, qui si temerarius est, vocatur credulitas; interdum speciatim persuasio de homine, cui credendum putamus; interdum argumentum, quo planum facere vel persuadere aliquid conamur; non nunquam fauorem et auxilium adeo eius, ad quem confugimus, cui nos dedimus, credimusque: apud Christianos sic vocatur vel totus ille sensus rerum diuinarum, a quo dicuntur fideles; vel speciatim illa fiducia ex diuinis promissionibus concepta etc. Deriuatur merito a πίστις Graecorum, quod cum πίστις habeat Futurum secundum, inde reddi potest ratio, cur fido, fidus, infidus etc. habeant longam penultimam, fides autem et perfidus etc. breuem. Non igitur veram etymologiam attulit, sed Stoice*

- Iuste* Cic. Off. 1, 23 c. 7 Dictorum conuentorumque constantia et veritas. Ex quo (quanquam hoc videbitur fortasse cuiusdam durius, tamen vt audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, vnde verba sint ducta) credamus, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem.
- 5 Ter. Andr. 5, 2, 16 Tristis seueritas inest in vultu, atque in verbis fides. *i. ἀξιοπιστία, πιστὰ λόγος, auctoritas, cui credatur.* Sic Fidei causa Sallust. Iugurth. 85, 29. *i. ad auctoritatem conciliandam.* Lucret. 5, 103 Via qua munita fidei, *penult. producta.* Fide pro Fidei, apud Hor. Carm. 3, 7, 4 Thyna merce beatum, Constantis iuuenem fide
- 10 Gygen. Vid. Heins. et Burm. ad Ouid. Met. 3, 341. Ad fidem, vid. AD. Apud te nulla mihi fides est Plaut. Amph. 2, 1, 5. At mihi fides apud hunc est, nihil me istius facturum. *Add. Phorm. 5, 3, 25.* Cum fide, *i. fideliter* Colum. 1, 7, 7. Cum certa fide Id. 3, 2, 29. Ex fide idem Plin. Ep. 9, 14 pr. Supra fidem et opinionem Scribon.
- 15 Ep. . . Quid est tam Extra fidem? Sen. Ep. 92. In fide manere, *vid. mox* Manere in fide n. 3. In fide alterius esse Cic. Fam. 13, 66. *i. in clientela, patrocinio.* *Add. pro Rosc. Am. 160.* Et pro Planc. 97 Dyrhachium, quod erat in fide mea, petere contendit. Et ad Q. Fr. 2, 14 Est ex municipio Atellano, quod scis esse in
- 20 nostra fide. In fidem alicuius venire Liu. 10, . . Absonum fidei, *vid. ABSONVS.* Tacit. Hist. 3, 57 Neque fidei Constantis, neque strenuus in perfidia. Lapsus fidei, *vid. LABOR Verbum.* Stat. Silu. 1, 2, 164 Quis morum fideique Modus? *quam diu lugendo fidem probabis erga maritum defunctum?* Obstinatio fidei, *in bonam partem, pro Obfirmatione.* Tacit. Hist. 3, 39 Blaeso super claritatem natalium, et elegantiam morum, fidei obstinatio fuit. Lucret. 5, 103
- 25 Vt sit, vbi insolitam rem apportes auribus ante,
Nec tamen hanc possis oculorum subdere visu,
Nec iacere indu manus, Via qua munita fidei
- 30 Proxima fert humanum in pectus, templeaque mentis.
- Cic. de Senect. 1 Licet enim verbis iisdem mihi affari te Attice, quibus affatur Flaminium Ille vir haud magna cum re, sed plenu' fidei: *Hexameter Ennii, quo describit S. Aelium Paetum.* Praeclarus fidei Tacit. Ann. 4, 34. Sinister fidei, *Perfidus* Sil. 11, . . Breuitatis
- 35 promissae fides admonet, quanto omnia transcursum dicenda sint Vell. 2, 55, 1. *i. studium seruandi promissum.* Causarum fides Quinctil. 1, 8, 10. *argumentum probabile.* Proh Deum atque hominum fidem! *vox admirantium et testes Deos atque homines facientium, v. g. Ter. Andr. 1, 5, 2 et 11. et ibi Bentl.* Quinct. 1, 6, 18 monet, Fidem Deum dici, non
- 40 Deorum. Iudicis fides et religio Cic. pro Rosc. Com. 45. Probationum fides Quinctil. 4 Pr. 6. *argumenta probantia.* Segetis certa fides Hor. Od. 3, 16, 30. *fertilitas agri reddentis cum fenore semina.* Plin. Paneg. 32, 4. *Burm. ad Petron. c. 117.* Hor. Od. 3, 16, 30. Solutionis fides Plin. Epist. 8, 2 *debitum cum fide solutum.* Tabu-
- 45 larum fides, *i. Auctoritas, quo modo accipitur in titulo* De fide instrumentorum, Cic. pro Arch. 9 Quum Appii tabulae negligentius asseruatae dicerentur, Gabinii, quamdiu incolumis fuit leuitas, post damnationem calamitas, omnem tabularum fidem resignasset, *i. ἀξιοπιστία.* Testimoniorum fides et religio Cic. pro Flacc. 9. Idem
- 50 pro Arch. 8 Adest Vir summa auctoritate, et religione, et fide, L. Lucullus, qui, etc. Fides est iustitia in rebus creditis Cic. in Partit. 78. Constantia promissi et fides Idem Att. 4, 16. Ter. Andr. 1, 1, 7 Nihil isthac opus est arte ad hanc rem quam paro, sed his quas semper in te intellexi sitas, fide et taciturnitate, *i. fideli cura*
- 55 *mandati.* Fides et fiducia Plaut. Trin. 1, 2, 80. Fides, *sinceritas, nihil ficti habens.* Plin. Pan. 23, 6 Iteraturus gaudii fidem, vbi nulla necessitas gaudendi est. Fides pro Fidei formula scripto comprehensa. Hilar. ad Constant. Imp. Periculosum nobis admodum atque
- 60 *Epitheta:* Ennius apud Cic. Off. 3, 104 O fides Alma, apta pinnis, et iusiurandum Iouis: *de Dea Fide, sed pertinet tamen etiam ad virtutem.* Ambigua, *vid. AMBIGVVS.* Ambulans male Petron. c. 12. Caes. B. C. 3, 1 Quum fides tota Italia esset Angustior, neque
- 65 *et Dolus malus, contraria* Cic. in Topic. 66. *Sed de Bona Fide plura dedimus in BONVS.* Cana Virg. Aen. 1, 296. *per Propoioeian i. antiqua, qualis apud maiores.* Certa segetis *vid. n. 1.* Clauda Sil. 13, 33. Contumax etiam aduersus tormenta, seruorum fides Tacit. Hist. 1, 3: Difficillima est grauissimi cuiusque sceleris fides
- 70 Quinctil. 4, 3, 6. *i. difficillime probatur et creditur.* Dubia Ouid. Epist. 19, 200. Tacit. Hist. 4, 23 Et Fluxa seruitorum fides, ac fortuita belli sperabantur! Graeca fide mercari Plaut. Asin. 1, 3, 47. *i. praesenti pecunia.* Vid. Scal. Lect. Aufon. 2, 7. Voss. Instit. Orat. 1 p. 186. Turn. 4, 13. et 12, 18. Illibata Firmic. in praef. 7. In-
- 75 columis Liu. 6, . . Impolluta Sil. 13, 679. Incorrupta fides, nudaque veritas Hor. Carm. 1, 24, 7. Integra Quinctil. 5, 7, 2. Liquida, *vid. Liquidus in LIQVOR.* Longa tenaxque Ouid. Amor. 2, 6, 14. Manifesta Virg. Aen. 2, 309. *omnibus iam patefcit.* Sic Liu. 6, 13 extr. Magna auum Ouid. Fast. 4, 814. Magna cum
- 80 fide Plaut. Trin. 4, 4, 3. Maxima rerum, verborumque fides tibi Virg. Aen. 9, 280. *i. nihil tibi non arcani committam, nihil non agendum mandem.* Mea fide, *Vox intercedentis et pro alio spondentis.* Plaut. Pseud. 1, 3, 81 Fac hoc, quod te rogamus Ballio mea fide, si isti formidas credere. Cic. in Pison. 59 Quum accepta pecunia a Dyrhachinis ob necem hospitis tui Platonis, eius ipsius domum euertisti, cuius sanguinem addixeras, eumque seruis symphoniacis et aliis muneribus acceptis, timentem et multum dubitantem confirmasti, et Thessalonicam fide Tua venire iussisti. Idem Fam. 13, 29 Cures vt
- 85 *satisdetur fide mea.* Mira fides! Stat. *passim in admiratione.* Vid. Sil. 4, 4, 81. *et ibi Barth.* Sensus est, *res mira, sed vera tamen.* *Add. n. 3* Miranda fides. Muliebris, *vid. MVLIER.* Nota fide celeberrimus Stat. Achil. 2, 61. Nuda, *i. Non fucata* Valer. Argon. 5, 498. Tacit. Hist. 5, 5 Et quia apud ipsos fides obstinata, misericordia in promptu, etc. Optima et spectatissima alicuius Cic. pro
- 90 Flacc. 62. Parua, Perennis, Perpetua, *vid. bb. vv.* Prodigiosa arcani, perlucidior vitro Hor. Carm. 1, 18, 16. Prodigiosa Iuuen. Sat. 13, 62. Publica fides, *quam promittit populus, qualis intelligitur* Liu. 38, 33 pr. Quos nominatim Philopoemen depoposcerat, ipsi se ituros professi sunt, fide accepta ab legatis, vim abfuturam, donec causam
- 100 dixissent. Sallust. in Catil. 48 Is quum se diceret indicaturum de coniuratione, si fides Publica data esset, iussus a Consule, quae sciret, edicere: eadem fere quae Vulturcius de itinere hostium, etc. Idem ib. 47, 1 Primo fingere, alia dissimulare de coniuratione. Post, vbi fide Publica dicere iussus est, omnia, vti gesta erant, aperit. Idem
- 105 Iug. 35 Comes eius qui Romam fide Publica venerat. Vid. Sall. Iug.

32 seq. Cic. Catil. 3 c. 3. Pura Ouid. Amor. 1, 3, 6. *i. Simplex et incorrupta.* Rara, albo velata panno Hor. Carin. 1, 35, 21. *Protopoëia.* Sancta Sen. Octau. 7. Sincera Claud. in Epithal. Pallad. 92. Ouid. Amor. 2, 6, 14. Plena fuit vobis omni concordia vita: Et stetit ad finem longa Tenaxque fides. Stat fides, *quum integra et incorrupta manet: contra, violata iacere dicitur.* Timida Ouid. Met. 9, 791. Tuta nusquam Virg. Aen. 4, 373. Vana Virg. Aen. 4, 12. ¶ 3 *Verborum formulae:* Cic. pro Flacc. 83 Ita scitote iudices, esse caetera, vel quod ait Luceius, L. Flaccum sibi dare cupisse, ut a fide se Abduceret, festertium vicies. *vid. AB-DVCO.* Abiit fides, Abhorret a fide, Abrogare fidem, *vid. hb. vv.* Tacit. Hist. 4, 60 Querente sane civile, et increpante Germanos, tanquam fidem per se Abrumperent. Tacit. Hist. 2, 60 Et Vitellius credidit de perfidia, et fidem Absoluit: *Credidit perfidiam fuisse, quod casui tribuendum erat, et fidem Othoni praestitam, quae alioquin crimen erat apud Vitellium, imprudens absoluit.* Liu. 38, 31 *extr.* Orarentque eum, ut veniret in Peloponnesum, ad urbem Lacedaemonem in fidem ditionemque Populi Romani Accipiendam. Accepta fide, *vid. Fide publica.* Accipere aliquem in fidem suam, *i. tutelam* Cic. pro Arch. 31. Accipe daque fidem Virg. Aen. 8, 150. 20 Acquirere fidem Cic. in Catil. 2, 18. Addictam pretio habere fidem, *vid. ADDICO.* Tacit. de German. 3 Ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. Addere fidem dictis Ouid. Epist. 21, 136. Adhibenda fides somniantium visis non est Cic. de Diuin. 2, 122 c. 59. *Sed editur hodie habenda. Vid. ADHIBEO.* Ita Recentiores v. c. 25 Sulp. Seuer. de Vita Mart. c. 1 et 11 et 23. Sed Plauto Rud. 4, 2 *idem est, quod Vti fide, fidelem esse. Vid. Vorst. de Lat. mer. susp. p. 146.* Adimere fidem, *vid. ADIMO.* Adiungere fidem et auctoritatem rebus commenticiis nullam debemus Cic. de Diuin. 2, 113. *vid. ADIVNGO.* Admittere fidem, *i. credere.* Claud. in Eutrop. 2, 70. *vid. 30 ADMITTO.* Afferre fidem alicui rei, *pro Fidem facere, et facere, ut aliquis credat et existimet.* Plin. 9, 18 Omnibus his fidem, Nili inundatio affert, omnia excedente miraculo. Afferre fidem dubiis Quinctil. 5, 10. Afferre fidem et auctoritatem oratori Cic. in Orat. 120. Affecta Tacit. Hist. 3, 65. *pro laesa, non integra, quemadmodum Lilius dixit res affectas 6, . . Vid. AFFECTVS.* Afflicta Tacit. Hist. 1, 88 *eadem quae Affecta.* Vlpian. in l. quoties tutor §. sicut autem D. de administratione et periculo tutorum, etc. Nec enim prohibentur tutores bonam fidem Agnoscere. Alligare fidem iure iurando Sen. Troad. 611. Alternant spesque timorque fidem, *b. e. Va-40 riant credulitatem et incertam faciunt* Ouid. Epist. 6, 38. Appellet fides tantum auctores, *b. e. Fides sit penes auctores* Plin. 28, 1. Astringere fidem suam, Promittere fidem, *inquit* Donatus: Ter. Eun. 1, 2, 22 Verum heus tu, lege hac tibi meam Astringo fidem. Quinctil. 6, 6 Matri, cuius filium premebat auctoritas, fidem Abstulit. Ca-45 pere in fidem deuictas bello nationes Cic. Off. 1, 35 c. 13. *Sed legitur bis recipere. Capiunt vix fidem maiora monstra veris, i. Vix creduntur* Sen. Troad. 168. Carere fide, *vid. CAREO.* Carent fide verba Ouid. Epist. 2, 26. Ille Deum fidem clamitans Apul. Met. 8 p. 209, 26. *i. testes illos aduocans.* Cogere fidem Sen. de Benef. 2, 15. 50 Culta Valer. Argon. 1, 838. *Vid. COLO.* Commendare aliquem fidei alterius. *Vid. COMMENDO.* Cic. pro Flacc. 62 Optima et spectatissima fidei alicuius salutem urbis et civium Commendare. Committere fidei alicuius, et eius potestati permittere Cic. pro Font. 30. Commissa sunt iura fidei magistratum Id. Off. 1, 124. Com-55 mittere se in fidem, *vel fidei alicuius, vid. COMMITTO.* Commutare fidem pecunia, *vid. COMMVTO.* Concedere fide optima aliquid Cic. pro Rosc. Amer. 144. Id. pro L. Man. 19 c. 7 Tum quum in Asia res magnas permulti amiserunt, scimus Romae solutione impedita fidem Concidisse: *de his, qui iam versuram facere non possunt.* Con-60 ferre se in fidem alicuius, *vid. CONFERO.* Cic. pro Rosc. Amer. 93 Nam quum multos veteres a maioribus Roscii patronos hospitesque haberent, omnes eos colere atque obseruare destiterunt, ac se in Chryfogoni fidem ac clientelam Contulerunt, *i. in patrocini-65 um.* Confirmat omnem sibi fidem sensibus oratio nostra, *i. in-65 corruptis atque integris testibus* Cic. de Fin. 1, 71. *Opposita:* Quinct. 5, 7 Aliter enim oraculorum, aliter aruspicum, augurum, coniectorum, mathematicorum fides Confirmari aut refelli potest. Confugere ad alicuius fidem, *vid. CONFUGIO.* Conseruare fidem, *vid. CONSERVO.* Constitit fides, *Certum est et probatum* Colu-70 mel. 3, 6 Sed vbi plurium velut emeritis annorum stipendiis fides furoculo Constitit, nihil dubitandum est de fecunditate. Constringi fidem religione potius, quam veritate Graeci noluerunt Cic. pro Corn. Balb. 12. Idem pro Cael. 21 Ideo vobis quoque vos causam putare esse iustam, alieno dolori potius, quam vestrae fidei Consulendi, *i. 75 iusiurandum iudiciale, et religionem seruandi: conscientiam vulgo hic vocamus.* Consumere fidem, *vid. CONSUMO.* Cic. pro Flacc. 46 c. 20 Pecuniam sumsit mutuam a Sextio Sola, qui tamen Credit P. Fuluii Veratii lectissimi hominis fide. Gruter. Fidei, *eadem sententia.* Curare fidem suam, *vid. CVRO.* Debet fidem Quinct. 80 5, 10. *i. fidelis esse debet.* Liu. 34, 11 Potuisse se extra id periculum esse, si decedere fide, si coniurare cum caeteris voluissent. *vid. DECEDO.* Decipi fide alicuius ac potius perfidia Cic. pro Rosc. Amer. 110. Deficere eos fides nuper coepit, res iam pridem Idem in Catil. 2, 10. *i. nemo iam credit illis pecuniam.* Demere fidem Tacit. de German. 3. Deine fidem in falso crimine Ouid. Amor. 2, 2, 38. Derogare fidem Cic. pro Font. 13. Id. Philipp. 13, 42 c. 19 Omitto alia: fidem Dolabellae sanctissimi viri Deserere homo pius non potest, *i. a promissis illi datis discedere.* Quinctil. 5, 7 Per quae non a se tantum dictis Detrahat fidem, sed caeteris quoque, qui profuerant, auferat auctoritatem. Dissidet a veri fide illa fama Ouid. Fast. 3, 662. Ter. Eun. 5, 9, 30 Do fidem ita futurum, *i. Iuro, confirmo, spondeo, inquit* Donatus. *vid. DO.* Dare fidem alicui Cic. de Fin. 2, 65. Nulla fides, quae infideli Data sit Idem Off. 3, 102. *Add. Nep. 2, 8, 4. et 14, 10, 1.* Dasque negasque fide ambigua Ouid. 95 Amor. 2, 9, 50. Dare fidem et violare, et in ea non stare Cic. pro Rabir. perduel. reo 28. Idem Fam. 1, 9 Pompeii fides, quam de me Caesari Dederat, *tanquam sponsor, et fideiussor.* Cic. in Catil. 3, 8 Introduxi Vulturium sine Gallis: fidem ei publicam iussu Senatus Dedi: hortatus sum, ut ea, quae sciret, sine timore indicaret: *pro-100 misi impunitatem. Sed* Plin. Pan. 74, 3 Dabat vocibus nostris fidem apud optimum principem, quod apud malos detrahebat. Dabat, *i. faciebat fidem: ut* Lucr. 5, 105 Dictis Dabit ipsa fidem res. Nunc quoque Dant verba plurima signa fidem Ouid. Fast. 2, 20. Ducere fidem ex aliquo, *quod dicunt vulgo, probabilitatem accipere.* Lucr. 2, 478. Eligere 105 fidem, *est Deponere apud hominem, quem fidelem censeas: Callistratus*

- in l. non intelligitur §. si quis palam D. de iure fisci, Tacita autem fideicommissa frequenter sic deteguntur, si proferatur chirographum, quo se cauisset is, cuius fides Eligitur, quod ad eum bonis defuncti peruenerit, restitutum. Emta Claudian. de Conf. Hon. 4, 500.
- 5 Eripere fidem alicui Ouid. Met. 15, 283. Excessitque fidem merituum summa tuorum Idem Met. 7, 283. Patere. 2, 56 pr. Caesar omnium victor, regressus in urbem (quod humanam excedat fidem) omnibus, qui contra se arma tulerant, ignouit. Exsoluere fidem Plin. Epist. 2, 12. Experiri fidem et beneuolentiam alicuius erga se
- 10 Cic. Fam. 1, 5. Explorata fides et nota per tot usus Stat. Silu. 3, 5, 44. Dictis captiuorum fides Existit Liu. 10, 34 extr. Tacit. Ann. 12, 14 At ille moriturum potius, quam fidem Exueret, clamitans. Facere alicui fidem Nep. 17, 8, 3. i. persuadere. Facere fidem causis ex sua bonitate Quinctil. 6, 2. Facit aspectus fidem iudicii sui Cic.
- 15 Acad. 4, 19. Non facit fidem nutus tuus Idem Att. 7, 8. Fac fidem te nihil nisi populi utilitatem quaerere Cic. de L. Agr. 2, 22. Idem Philipp. 13, 42 ex epistola Antonii, Mihi quidem constat, nec meam contumeliam, nec meorum ferre: nec deserere partes, quas Pompeius odiuit, nec veteranos sedibus suis moueri pati, nec singulos ad cruciatum trahi, nec Fallere fidem, quam dedi Dolabellae. Fallere fidem hosti datam Cic. Off. 1, 39. Tacit. de German. 39 Fides antiquitatis religione Firmatur. Frangere fidem, perfidiosum et nefarium est Cic. pro Rosc. Com. 16 c. 6. Ter. Eun. 1, 2, 59 Ait, si fidem Habeat, se iri praepositum tibi apud me. Vbi
- 25 Donatus: Si fidem habeat, Si credere cogatur, i. Si credat. Vnde Fideiussor dicitur, h. e. Auctor credendi. Fides, hic est argumentum et causa credendi. Add. Nep. 2, 7, 2. Tacit. Ann. 13, 15 Vt proximus quisque Britannico, neque fas, neque fidem pensi Haberet, provisum erat. Ter. Andr. 3, 4, 7 Propemodum Habeo iam tibi fidem.
- 30 Cic. Verr. 5, 152. Habemus his fidem, quos plus intelligere quam nos arbitramur Cic. Off. 2, 33. Habenda etiam paruis fides Quinct. 2, 4. Plaut. Perf. 5, 2, 8 Ita miserum Toxilus me hic constituit, qui ei fidem non Habui argenti, eo mihi eas machinas molitus est. Habere auctoritatem et fidem res dicitur Cic. pro Flacc. 21. Habuit
- 35 res fidem, i. credita est Ouid. Met. 9, 705. Habet fidem Scribon. 122. i. meretur, de medicamento. Cic. Acad. 4, 58 Quasi vero non specie visa iudicentur, quae fidem nullam Habebunt, sublata veri et falsi nota. Quinctil. 4, 2 Ab aduersario quoque, quia non est in negando Habiturus fidem. Haesuraque mihi tempus in omne
- 40 fide Ouid. Trist. 3, 4, 36. i. cuius non obliuiscar. Imminuere auctoritatem et fidem alicuius Cic. de Orat. 2, 156. Impulit me fides eius in eam mentem Idem Fam. 1, 9. Plin. 10, 49 Nec Sirenes Impetraverint fidem, licet affirmet Dino, Clitarchi celebrati auctoris pater, in India esse, mulcerique, etc. i. non credetur, esse Sirenes. Im-
- 45 plere fidem peractae mortis Plin. Epist. 3, 14. Impleffe fidem omnis videbantur Tacit. Hist. 2, 78. Implorare fidem alicuius, i. auxilium: Ter. Adelph. 3, 4, 43 Illaec fidem nunc vestram Implorat, Demca. Hirt. Bell. Afr. 26. Liu. 31, 7 pr. Si Saguntinis obfessis, fidemque nostram Implorantibus impigre tulissemus opem. Idem 2, 23.
- 50 Add. Stat. apud Cic. de Natur. Deor. 1 c. 6 pr. Implorare fidem alicuius in aliquo negotio, vid. IMPLORO. Implorare fidem Quiritium Liu. 2, 23. Cic. Att. 15, 26 Ille tamen dolet, dubitans utrum morem gerat Leptae, an fidem Infirmit Silio. Infir-
- 55 mare fidem testis apud iudicem, vid. h. v. sub INFIRMVS. Inspicienda fides duro tempore Ouid. Trist. 1, 4, 25. Idem Epist. 17, 130 Tarda solet magnis rebus Inesse fides. Cic. de Clar. Orat. 89 Quae quidem vis tum maxime cognita est, cum Lusitanis a Ser. Galba Praet. contra Interpositam, ut existimabatur, fidem, interfectis. vid. INTERPONO. Conf. Cic. pro Rosc. Amer. c. 39. Sallust. in Iugurth. c. 32 pr. Haec atque alia huiuscemodi saepe dicendo, C. Mem-
- 60 mius Popul. Roman. persuadet, uti L. Cassius, qui tum Praetor erat, ad Iugurtham mitteretur, eumque Interposita fide publica Romam duceret. Inuocans nequidquam pastorum fidem, i. auxilium Liu. 1, 7. Vlpianus in l. vbi autem, D. de verborum obligation. Paul-
- 65 lus, Si filiusfamilias ita stipulatus fuerit, Quantam pecuniam Titio credidero, fide tua esse Iubes? Idem in l. Graece 8 §. si quis Stichum 8 D. de fideiussoribus, Si quis Stichum stipulatus, fideiussorem ita acceperit: Stichum aut decem fide tua iubes? intellig. esse, aut me. Labefactare fidem Suet. in Vespas. c. 4. Add. Liu. 6, 11 extr. Qui
- 70 fidem Laedit, oppugnat omnium commune praesidium Cic. pro S. Rosc. c. 38. Leuant multa fidem promissa, i. eleuant et imminuunt, Multa promittentibus non habetur fides Horat. Epist. 2, 2, 10. Cic. pro Flacc. 46 c. 20 Ipse tamen Fuliis satisfacit absentibus, et fidem suam Liberat. Vid. Vlpian. in l. si vero D. mandati. Locare in
- 75 fide alicuius ciuitatem Cic. Att. 6, 1. Mandare quippiam fidei alicuius, vid. in MANDO. Cic. Verr. 5, 82 Si ciuis Rom. dignus isto negotio nemo fuit, quid ciuitates, quae in amicitia fideque Pop. Rom. perpetuo Manserant? vid. MANEO. Manere in fide, et Frangere foedus, contraria Cic. pro Domo 66. Mercari Graeca fide, vid. n. 2.
- 80 Quinctil. 9, 2 Nec Meretur fidem, qui sententiae gratia iurat. Meruit fidem vetustas Lucan. 3, 406. Minuere fidem alicuius Quinctil. 5, 7. Miranda fides Stat. Silu. 1, 3, 20. ut Mira fides, n. 2. Mouere fidem acceptam parce Ouid. Fast. 4, 204. Mutare fidem, Pactum rescindere, et violare promissum Sallust. in Iugurtha . . .
- 85 vid. MVTO. Mutare fidem cum altero Ter. Phorm. 3, 2, 27. i. non stare contractu. Negata magnis sceleribus semper fides Senec. Hippol. l. 2 non facile credita. Nouauit fidem mutata fortuna Virg. Aen. 5, 604. Liu. 22, 22 Vult sibi quisque credi, et habita fides ipsam plerumque Obligat fidem, i. cui semel credidimus, illi credere
- 90 pergimus. vid. OBLIGO. Obstringere fidem suam Plin. 7, 13. Liu. . . . Haec simul iurgans, querensque, deum, hominumque fidem Obtestans. Pacta Ouid. Epist. 6, 41. Quae scelere Pacta est, scelere rumpetur fides Sen. Med. v. 55. Quinctil. 9, 4 Perdideret gratiam simplicis atque inaffectedi coloris, Perdideret fidem quoque. Plaut. Pseud. 1, 3, 142 Si tu argentum attuleris, cum illo Perdiderim fidem, i. discedam a contractu. Perit fides, vid. PEREO. Perspicere fidem, vid. PERSPICIO. Petere et dare
- 95 fidem pacis Ouid. Met. 3, 128. Porrigere fidem, et spem salutis supplici ostendere Cic. Verr. 5, 252. Praebere fidem alieni Nep. 25, 4, 4. Praestare fidem Cic. de Diuin. 2, 78. Vlpian. in l. ita autem §. Iulianus D. de administratione et periculo tutorum, Et ait Iulianus, tutores nisi bonam fidem in administratione Praestiterint, damnari debere. Praestare fidem alicui Ouid. Fast. 3, 497. Praestruere sibi
- 100 fidem Liu. 28, 42. vid. PRAESTRVO. Priuare fide aliquem Stat. Theb. 2, 425. Prodere fidem Propert. 4, 4, 87. Prodere